Въ числѣ многихъ, бѣжавшихъ отъ стро-
гости Царя Иоанна Васильевича и про-
изводившихъ повсюду грабежи, находил-
ся иѣвторой разбойникъ, по имени Ер-
макъ. Озъ грабилъ за рѣкѣ Волгѣ и око-
ло береговъ ея пушечнѣвѣнниковъ: ио
когда услышали, что проинъ него идешь
сильный отрядъ войска, то бросивъ свои
лодки, ушелъ съ токарищами и направ-
илъ путь свой къ востоку (6). Достигнувъ
города Вычегды, (гдѣ такъ какъ и
при Камѣ вываривается соль) нашли
шахъ иѣвторого солепромышленника,
человѣка очень богатаго, но прозаплю
Строганова, когто попомки и донъѣ
имѣяша путь свое пребыванія, владѣя
общирными помѣстьями занимались важ-
ными промыслами. Озъ не несущъ ни воен-
ной, ни гражданской службы, но управляемъ
шоломо въ шоргоаль, и по пре-
имуществамъ, которыми пользуются пе-
редъ другими промышленниками, имѣ-
ющими особой шапку: именитые люди;
однако же изъ члобинныхъ, подавленныхъ
Царю, ие подиесывающихся, по обыкно-
вению благородныхъ, холомъ твой, ио

significanti Orphanellum, sive Pupillum; et tamen hac voce Goti (gens Germanica) omnes summi et infimi, cum his reges alloquerentur, semetipos nasci-pabant. Ut prouide nemo mirari debeat, si Moscorum Nobiles, se sui regis Cholopos nuncupant: cum per hanc vocem plus intelligent, quam per Syrgolum sive Vassalum; hoc est non aliud, quam per Singam. Sed ut ad Strogones reuertamur. Pendunt illi suo Regi amplius quotannis tributum, et in Regni statutis praecipua illorum ratio habetur: ut aliquoties nominati, et a nonnullis legibus exempli legantur. Quae priuilegia id circa illis induita sunt: quod ad Sibiriam acquirendam ipsi plurimum contulerunt.

какъ городские и сельские жители, сирома изъвой; какое название болѣе по значенію, исхѣли по словоизводству соотвѣтствуя слову *вассалъ* (дѣлкинъ), означающему спрошу или холопинаго. Впрочемъ Гоны (народ Германскій) вышаго и нынѣшаго состоянія въ разговарывалъ съ своимъ Королемъ называла себя симъ именемъ; а потому никто не долженъ удивляться, если Московскіе дворяне назывались холопами своего Царя, разумѣю подъ симъ словомъ болѣе значенія, нежели спрошу или вассаль, то есть они представляютъ себя не знача какъ слугами. Но обращимся къ Сибироанамъ. — Они скретно платить своему Царю звичайную подать и въ Государственныхъ дѣлахъ оказываютъ имъ особенное уваженіе. Они изъютъ также они явкоюють провинностей (7). Сіи привилегіи предоставлены имъ потому, что они очень много способствовали привѣтствию Сибири.

Cum enim memoratus ille negotiator se a Istronibus circumuentum vidisset, ex necessitate fuit liberalitatem: policebatur se illis tunc, et in posterum, commissam, arma, vestimenta, iumenta, et vehicula, abunde ministratarum, dammodo negotia ipsius, illi non intertererat. Prædictos accepta conditione et secundum pollicita, omnibus ad longum iter requisitis, liberaliter instructi, progressi sunt ad Sibiriam. Cumque peruenissent ad flumen Tobolum (vere iam reuero) scaphas sibi fabricauerunt (huius enim arjaci non ignari sunt Coraci) et trabis existis, iumentisque trucidatis, secundo flumine Tobole, in Irtyacum de-